
Bur n. 144 del 29/10/2021

(Codice interno: 459435)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 1638 del 4 ottobre 2021
O.C.D.P.C. n. 558/2018 - O.C. n. 4 del 21.04.2020 - Allegato B) Cod. univoco intervento LN145-2020-558-TV-162.
Comune di Sarmede, case Lorenzon, S.P. 151. Dissesto dell'intero versante che coinvolge oltre alla S.P. 151 dal Km
11+500 al Km 11+800, anche i muri di sostegno e proprietà private. CUP J57H20000210001 - CIG 841139678F.
Liquidazione SAL N. 3 - Euro 7.146,77 (I.V.A. esclusa) Quota parte riferita alla categoria OS21.

IL SOGGETTO ATTUATORE
SETTORE VIABILITA' - PROVINCIA DI TREVISO

PREMESSO CHE:

nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle
aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

• 

con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 135 del 27 ottobre 2018, pubblicato sul BUR n. 114 del 16
novembre 2018, è stata attivata e convocata l'Unità di Crisi Regionale U.C.R. ai sensi del "Protocollo operativo per la
gestione delle Emergenze" nell'ambito del Sistema Regionale di Protezione Civile (D.G.R. n. 103 dell'11 febbraio
2013);

• 

con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 136 del 28 ottobre 2018, integrato da successivo decreto n.
139 del 29 ottobre 2018, pubblicati sul BUR n. 114 del 16 novembre 2018, a seguito delle criticità riscontrate è stato
dichiarato lo "stato di crisi" ai sensi dell'art. 106, co. 1 lett. a), della L.R. n. 11/2001;

• 

con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il Presidente del Consiglio dei
Ministri, ai sensi dell'art. 23, co. 1 del D. Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1, ha disposto la mobilitazione straordinaria del
Servizio Nazionale di protezione civile a supporto della Regione del Veneto al fine di favorire le operazioni di
soccorso nei territori colpiti dagli eccezionali eventi;

• 

con Delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 266 del 15 novembre 2018, in
esito alle attività di cui al predetto decreto, ai sensi dell'art. 7, co. 1 lett. c) e dell'art. 24 del D. Lgs. 2 gennaio 2018 n.
1, è stato deliberato per 12 mesi a far data dal provvedimento medesimo, lo "stato di emergenza" nei territori colpiti
dall'evento, differito di 12 mesi con D.C.M. del 21.11.2019 e, ad oggi, ulteriormente prorogato di altri 12 mesi ai sensi
della Legge 27.11.2020 n. 159;

• 

con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo
del Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione,
Commissario delegato, per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;

• 

con Ordinanza del Commissario Delegato n. 4 del 21.04.2020 è stato approvato l'elenco degli interventi afferenti al
Piano degli interventi anno 2020, a valere sulle assegnazione di risorse finanziarie, annualità 2020, di cui all'art. 1,
comma 1028 della L. n. 145/2018, nonché è stato nominato Soggetto Attuatore il Dirigente Tecnico della Provincia di
Treviso (Ing. Maurizio Veggis);

• 

nell'allegato B) della succitata Ordinanza è stato, tra l'altro, individuato tra gli interventi il cui Soggetto Attuatore fa
capo alla Provincia di Treviso, il consolidamento inerente al "Dissesto dell'intero versante che coinvolge oltre alla S.P.
n. 151 dal Km 11+500 al Km 11+800, anche muri di sostegno e proprietà private in Comune di Sarmede (TV)" per un
importo di Euro 1.000.000,00 (codice intervento LN145-2020-558-TV-162) - CUP J57H20000210001;

• 

PRESO ATTO che:

con decreto n. 1358 del 26.08.2020 veniva dichiarata la conclusione positiva della Conferenza di Servizi indetta per
l'approvazione del progetto definitivo-esecutivo e veniva contestualmente approvato il progetto relativo all'intervento
di cui trattasi;

• 

con decreto n. 1424 del 04.09.2020 venivano aggiudicati i lavori in argomento al R.T.I. F.lli De Pra spa con sede in
Ponte nelle Alpi (BL) - capogruppo mandataria - e Tonet srl con sede in Santa Giustina (BL) - impresa mandante -,
per un importo netto contrattuale di Euro 542.246,96 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad Euro 24.000,00;

• 



l'atto costitutivo di Associazione Temporanea di imprese con conferimento di mandato di rappresentanza in data
16.09.2020 Rep. n. 12.564 notaio Stefano Stivanello di Belluno stabilisce che le imprese realizzino i lavori
ripartendosi i medesimi nel modo seguente:

F.lli De Pra spa esecuzione opere relative alla categoria prevalente "OG3"♦ 
Tonet srl esecuzione delle opere relative alla categoria scorporabile "OS21"♦ 

• 

il contratto di appalto è stato sottoscritto in data 25.09.2020 repertoriato al n. 1012; • 
i lavori sono stati consegnati con verbale in data 23.10.2020;• 
con decreti n. 73 del 12.01.2021 e n. 183 del 28.01.2021 è stata liquidata l'anticipazione del 30% dell'importo
contrattuale rispettivamente all'impresa F.lli De Pra spa (lavorazioni cat. OG3) e all'impresa Tonet srl (lavorazioni cat.
OS21);

• 

con decreti n. 483 del 18.03.2021 e n. 504 del 23.03.2021 è stato liquidato l'ammontare del 1^ SAL rispettivamente
all'impresa Tonet srl (lavorazioni cat. OS21) e all'impresa F.lli De Pra spa (lavorazioni cat. OG3);

• 

con decreto n. 711 del 29.04.2021 sono stati affidati alla RTI medesima i lavori aggiuntivi, ai sensi dell'art. 106 c. 1
lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un importo netto di Euro 102.315,90 (I.V.A. esclusa) e quindi per complessivi
Euro 124.825,40;

• 

 con decreti n. 1035 del 18.06.2021 e n. 1170 del 12.07.2021 è stato liquidato l'ammontare del 2^ SAL rispettivamente
all'impresa F.lli De Pra spa e all'impresa Tonet srl; 

• 

VISTA la seguente documentazione relativa al pagamento della 3^ rata di acconto dello Stato di avanzamento lavori:

Stato di avanzamento lavori n. 3 a tutto il 30.05.2021• 
Certificato di pagamento n. 3 del 09.08.2021 per un importo netto di complessivi Euro 140.200,00 suddiviso tra F.lli
De Pra spa Euro 133.053,23 (OG3) e Tonet srl Euro 7.146,77 (OS21)

• 

Libretto delle Misure n. 3• 
Registro di Contabilità n. 1• 
Fattura n. 38/PA emessa il 13.09.2021 dall'impresa Tonet srl per un importo netto di Euro 7.146,77;• 
D.U.R.C. in corso di validità;• 
Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e scheda dati anagrafici,• 

CONSIDERATO che la spesa per i lavori in oggetto è coperta con i fondi impegnati con O.C. n. 4 del 21.04.2020, a valere
s u l l a  C o n t a b i l i t à  S p e c i a l e  n .  6 1 0 8  i n t e s t a t a  a  " C . D . R .  VENETO  -  O . 5 5 8  -  1 8  E  7 6 9  -  2 1  g i à
C.D.PRES.REG.VENETO-O.C.D.P.C. 558/2018";

RITENUTO:

di provvedere alla liquidazione della 3^ rata dello stato di avanzamento dei lavori (relativa opere OS21) di Euro
7.146,77 oltre I.V.A. all'impresa Tonet srl con sede legale in Santa Giustina (BL) Zona Industriale, 6 c.f./P.IVA
00793270257;

• 

di versare all'Erario l'importo per I.V.A. pari ad Euro 1.572,29 in applicazione delle disposizioni in materia di
scissione dei pagamenti;

• 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO l'art. 207 del D.L. 34/2020;

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2019;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 4/2020;

DECRETA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 
di quantificare in Euro 7.146,77 la somma da pagare all'impresa Tonet srl con sede legale in Santa Giustina (BL) Zona
Industriale, 6 c.f./P.IVA 00793270257 per la 3^ rata dello stato di avanzamento relativamente ai lavori cat. OS21 per
il consolidamento dissesto dell'intero versante che coinvolge oltre alla S.P. 151 dal Km 11+500 al Km 11+800, anche
i muri di sostegno e proprietà private in Comune di Sarmede di cui all'Ordinanza Commissariale n. 4/2020 Allegato
B) Cod. univoco intervento LN145-2020-558-TV-162;

2. 

di procedere alla liquidazione della fattura n. 38/PA del 13.09.2021 dell'importo complessivo di Euro 8.719,06
mediante predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento:

3. 

Euro 7.146,77 a favore dell'impresa Tonet srl con sede legale in Santa Giustina (BL) Zona
Industriale, 6 c.f./P.IVA 00793270257, per la quota imponibile;

♦ 



Euro 1.572,29 a favore dell'Erario quale importo dovuto per I.V.A.;♦ 

di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6108,
intestata a "C.D.R. VENETO - O.558 - 18 E 769 - 21 già C.D.PRES.REG.VENETO-O.C.D.P.C. 558/2018", che
presenta sufficiente disponibilità;

4. 

di trasmettere all'Ufficio di supporto al Commissario delegato il presente provvedimento per la predisposizione degli
ordinativi di pagamento relativi alle somme di cui al precedente punto 3), attraverso la procedura informatica del MEF
denominata GEOCOS;

5. 

di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto
nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali.

6. 

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE VIABILITA' - PROVINCIA DI TREVISO Dott. Ing. Maurizio Veggis


	2x45ad55oul0ek45fpbglnu3.html

